afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 129/2026

Requer informações ao Poder
Executivo e às Secretarias
Municipais competentes sobre a
limpeza, manutenção e
segurança da área de lazer da
Vila Brasil.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a necessidade urgente de manutenção, limpeza
e garantia de segurança aos frequentadores e moradores do entorno da área de
lazer do bairro Vila Brasil, REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da
Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Secretarias Municipais competentes, para que preste as
seguintes informações:

1) Há previsão para realização de limpeza geral na área de
lazer da Vila Brasil, especialmente quanto à retirada de entulhos
acumulados no local?
2) Existe cronograma definido para roçagem do mato alto na
referida área? Em caso positivo, informar a data prevista para
execução do serviço;
3) A Administração Municipal tem conhecimento da presença
constante de pessoas utilizando o espaço para práticas ilícitas,
inclusive com relatos de indivíduos fazendo uso de drogas e se
escondendo na vegetação alta?
4) Há planejamento para intensificação da fiscalização,
monitoramento ou ações conjuntas com a Guarda Municipal para
garantir a segurança no local?
5) Existe projeto de revitalização ou manutenção periódica da
área de lazer para assegurar condições adequadas de uso pela
comunidade?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica diante das inúmeras
reclamações de moradores da Vila Brasil sobre o estado de abandono da área
de lazer do bairro.

O acúmulo de entulhos, a presença de mato alto e a falta de
manutenção comprometem não apenas a utilização do espaço pela população,
mas também colocam em risco a saúde pública, favorecendo a proliferação de
insetos e animais peçonhentos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
17

/2
02

6
27

/0
2/

20
26

 1
2:

57
 -

 C
H

A
V

E
: 0

B
71

-0
V

02
-3

5G
B

-X
A

U
P

afv
Página 2 de 2

Além disso, há relatos frequentes de pessoas utilizando o local para
consumo de drogas e permanência em meio à vegetação alta, o que tem gerado
insegurança aos moradores e frequentadores, especialmente crianças e idosos
que utilizam o espaço para lazer e convivência.

Dessa forma, é imprescindível que o Poder Público adote medidas
urgentes de limpeza, manutenção e fiscalização, garantindo a adequada
conservação do espaço público e a segurança da comunidade local.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 27 de fevereiro de 2026.

ESTHER MORAES
-vereadora-

- Partido Verde -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
17

/2
02

6
27

/0
2/

20
26

 1
2:

57
 -

 C
H

A
V

E
: 0

B
71

-0
V

02
-3

5G
B

-X
A

U
P

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0B710V0235GBXAUP  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0B71-0V02-35GB-XAUP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
17

/2
02

6
27

/0
2/

20
26

 1
2:

57
 -

 C
H

A
V

E
: 0

B
71

-0
V

02
-3

5G
B

-X
A

U
P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0B710V0235GBXAUP
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0B710V0235GBXAUP
		2026-02-27T13:07:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura